

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I.

Łódź, poniedziałek 16 lipca 1945 r.

Nr 11 (21)

Czynnik kontroli społecznej

Wojna nie tylko niszczy. Wojna także buduje. Zdanie to tylko napozór wydaje się paradoksalne. Nikt nie może chwalić zniszczeń, popiołów, śmierci tysięcy ludzi.

Nie idzie o apoteozę wojny mimo że wojna o niepodległość jest warta wzruszeń największych poetów. Ale wszelkie kataklizmy dokonują zasadniczych przełomów, zmieniają t. zw. atmosferę.

Po wielkiej burzy, która dokonała spustoszeń, która powyrwacała domy i połamała pędy drzew — jest zawsze inne powietrze.

Wojna w sposób bezlitosny zniszczyła nasz kraj i wiele ludzi — jednocześnie zmusiła nas do rewizji naszego stosunku do kraju i narodu.

Wojna unaoczniała te elementy, te cechy, których przedtem nie dostrzegaliśmy. To, co było u nas małe i niskie — w czasie wojny skarłało do reszty, to, co było dobre i piękne — wyszła chętnie, stało się jeszcze piękniejsze.

Wojna zdemaskowała przede wszystkim podżegaczy do niej — a jednocześnie postużyła za sprawdzian siły. Byliśmy świadkami, jakie ustroje i państwa rozpadały się, a jakie przetrwały i zwyciężyły.

Nasz organizm państwowy został rozbity, jak lupina.

I dziś, gdy wyniszczony naród odbudowuje kraj, nie ma i nie może mieć zaufania do form ustroju, które Polska rządziła.

Wojna wykazała naszą słabość. Nie prowadziliśmy mądrej polityki zagranicznej, nasze wewnętrzne życie — przemysł i rolnictwo — cechowało zacofanie. Na straży Polski nie stała silna armia.

Nie wszystkiemu są winni ludzie. Przez katastrofę Polski skompromitował się cały system rządzenia, który nie był oparty na masach narodowych, który nie liczył się z potrzebami kraju.

I system ten już nie wróci. Wracają natomiast i powrócą do nas wszyscy ludzie, którzy pragną szczerze pracować dla Polski. Ale systemu dawnych rządów nie będzie.

Polska nie cofnie się wstecz. W Polsce dzisiejszej zaszły zmiany nieodwracalne.

Robotnik nie zrezygnuje ze swych zdobyczy socjalnych, chłop nie odda z powrotem ziemi, wojsko nie zmieni swego charakteru.

Nie będzie w Polsce reakcji. Wytrzebimy pozostałości po niej.

Wojna nauczyła nas doceniać znaczenie czynnika kontroli.

Obok instytucji specjalnie do tego powołanych — jednym z najważniejszych czynników społecznej kontroli w państwie demokratycznym — jest prasa.

Nie wszyscy jeszcze to rozumieją. Przed wojną dziennikarstwo było zawodem, grupującym w znacznym procencie rozmaitych wykojeńców życiowych. Ten, kto nie miał nic do roboty, albo wręcz nic nie umiał — usiłował coś „robić w prasie“. Taka to była i robota.

Kwitła służalczość. Dzienniki (z wyjątkami oczywiście) prowadziły „politykę“ finansistów, a więc politykę zakłamania polskiej rzeczywistości. Chwalono krzepę narodową. Naród miał być ze wszystkiego zadowolony.

Na wsi panoszyła się bieda, ale lud śpiewał ochoczo... wesołe pieśni.

Zabierano chłopu ostatnią krowę za podatki, ale lud śpiewał ochoczo... wesołe pieśni.

Wesoło było w prasie, ale smutno w kraju.

Demokracja przywraca prasie właściwą rolę, rolę czynnika krytyki i kontroli.

Nie będzie u nas mentalności przedwojennego dziennikarza, tak jak nie ma i nie będzie mentalności obszarnika, czy fabrykanta.

Nie wszyscy kierownicy urzędów i instytucji jeszcze dokładnie zdają sobie z tego sprawę, zwłaszcza tkwiący na stanowiskach rozmaici przedwojenni panowie naczelnicy i dyrektorzy. W ich głowach pokutuje jeszcze przestarzałe pojęcie o prasie i stosunku do niej.

Ci panowie nierzadko odgradzają się od przedstawicieli prasy wielkopańskim: „jestem zajęty“, „nie mam czasu“, „wyjeżdżam“, „nie wysyłałmy zaproszeń“ itd. Ci panowie jeszcze nie rozumieją, że dziś dla prasy osoba pana naczelnika, jako tak, prywatnie może być nieciekawa, natomiast bardzo ciekawa i interesująca jest jego rola społeczna, to, co on robi i co się dzieje w jego instytucji.

Prasę w Polsce niedawnej pasjonowały procesy w rodzaju Gorgonowej i podobne „kryminały“, prasa w Polsce przed wojną odwracała się tyłem

do mas ludowych, nie spełniała swych zadań.

Polska upadła między innymi dlatego, że brakowało należytej kontroli działalności rozmaitych instytucji państwowych, samorządowych i prywatnych.

O tym przekonała nas najdobitniej wojna.

Czasy, kiedy prasa zajmowała się Gorgonową i Szyllerem-Szkolnikiem, minęły bezpowrotnie. Dziś prasa jest okiem i uchem mas pracujących, służy nie poszczególnym finansistom, ale całemu narodowi.

I tego układu rzeczy nie zmieni nikt, tak jak nikt nie pozabawi klasy robotniczej zdobyczy socjalnych.

Masy pracujące będą się z prasy dowiadywały o wszystkim, co się w kraju dzieje. Niczym się nie skryje żaden dyrektor, czy naczelnik. Działalność jego będzie kontrolowana, choćby o to nie prosił, czy tego sobie nie życzył.

Łódź jest stolicą mas pracujących Polski. Nakłada to na nas tym większe obowiązki, gdyż jako pismo miejscowe służyćmy przede wszystkim Łódzi.

ANATOL MIKULKO

Stronictwo Pracy wznowia swą działalność

Komitet organizacyjny Stronictwa Pracy mający swoją tymczasową siedzibę w Bydgoszczy przy ul. Jagiellońskiej 19 (telefon 18-99), zapowiedział ogólnopolski zjazd organizacyjny Stronictwa Pracy na dzień 15 lipca 1945 r. w sali Hotelu pod Orłem w Bydgoszczy.

Na Pomorzu komitet organizacyjny zjazdu pracuje pod kierownictwem znanego działacza Stronictwa Pracy, dawniej Narodowej

Partii Robotniczej, b. prezesa Związku Młodzieży Pracującej „Jedność“, ob. Zygmunta Felczaka, obecnie wicewojewody pomorskiego, oraz pod kierownictwem b. senatora z ramienia N. P. R. dra Michejdy.

W Poznaniu prace zjazdowe przygotowują obywatele Gmurkowski, b. sekretarz Zjednoczenia Zawodowego Polskiego Brzeziński, Idzior, Domagała i inni.

Przed spotkaniem Wielkiej Trójki

MOSKWA, 15.7 (Polpress). Marszałek Stalin oraz Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotow opuścili Moskwę udając się z towarzyszącymi im osobami na Konferencję Trzech do Berlina.

LONDYN, 15.7 (Polpress). Prezydent Truman przybył na pokładzie krążownika „Augusta“ do Antwerpii. Okręt Prezydenta Stanów Zjednoczonych eskortowany był od wybrzeży angielskich przez krążownik brytyjski „Birmingham“ i 6 kontrtorpedowców.

Gdy krążownik „Augusta“ znajdował się na wodach terytorialnych angielskich w pobliżu portu Dover, tysiące Anglików wyszło na wybrzeże, mając nadzieję ujrzeć Prezydenta Trumaną na pokładzie.

W porcie Antwerpii Prezydenta Trumanę oczekiwał generał Eisenhower. Amerykańscy mężowie stanu udali się samochodami na lotnisko koło Brukseli, skąd odlecieli do Berlina.

Premier Churchill odleciał z Saint Jean de Luz koło Biarritz, gdzie spędził kilka dni urlopu, wprost do Berlina. Również minister spraw zagranicznych Eden i przywódca partii pracy Attlee odlecieli z Londynu do Berlina.

Amerykański Kongres Słowiański do Trumana, Stalina i Churchilla

NOWY JORK (Polpress). Amerykański Kongres Wszechsłowiański przesłał na ręce Trumana, Stalina i Churchilla depeszę w sprawie prześladowania Słowian w Grecji.

W depeszy czytamy m. in.: „Słowianie w Ameryce z wielkim niepokojem śledzą wydarzenia w greckiej części Macedonii, gdzie — wedle doniesień prasy amerykańskiej — greckie bandy „Edes“ przy poparciu regularnych

wojsk prowadzą akcje, mającą na celu wytepienie Słowian macedońskich.

Terror ten wynika z ogólnej antydemokratycznej polityki obecnego rządu greckiego, skierowanej przeciwko bohaterstwu narodowi Grecji. Polityka ta może stać się zarzewiem nowej wojny na Bałkanach.

W imieniu milionów Słowian żyjących w Ameryce, w imię pokoju i bezpieczeństwa prosimy o podjęcie odpowiednich środków dla ukrócenia nadużyć rządu greckiego“.

Studenci Uniwersytetu Łódzkiego u Marszałka Roli-Zymierskiego

ŁÓDŹ (Polpress). — Przedstawiciele studentów Uniwersytetu Łódzkiego zostali przyjęci w Kwaterze Głównej przez Marszałka Polski Michała Roli-Zymierskiego. Delegacja złożyła Marszałkowi w imieniu ogółu studentów uroczysty adres, wyrażający cześć i wdzięczność Naczelnemu Dowódcy Polskich Sił Zbrojnych za jego czynny w walce o niepodległość i demokratyczną Rzeczpospolitą.

Marszałek Zymierski serdecznie wypytywał delegację o warunki, w których uczy się i żyje łódzka młodzież akademicka i oświadczył, że wyda niezwłocznie rozkaz odroczenia studentom służby wojskowej, aby mogli poświęcić wszystkie swe siły nauce i przygotowywaniu się do pracy nad odbudową Ojczyzny. Jednocześnie podkreślił znaczenie Uniwersytetu Łódzkiego jako wyższej uczelni, największego obecnie w Polsce miasta.

Delegacja była również przyjęta przez Ministra Zdrowia ob. Litwina, który ustalił z delegacją plan pomocy zdrowotnej dla studentów łódzkich. Ob. Minister przyznał 100.000 zł subwencji na dom akademicki Bratniej Pomocy w Zakopanem.

Z kolei delegacja była u dyrektora departamentu szkół wyższych prof. Arnolda, który omówił z przedstawicielami akademików szereg problemów dotyczących programu wykładów i pomocy materialnej ze strony państwa. Prof. Arnold zapowiedział powiększenie stypendiów.

Delegacja złożyła także wizytę prezesowi Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej prof. Wasowskiemu, prosząc go o pomoc w zorganizowaniu wycieczki do Moskwy. Celem wycieczki jest zaznajomienie się studentów polskich z warunkami na wyższych uczelniach moskiewskich i nawiązanie kontaktu z moskiewską młodzieżą akademicką. Wycieczka już się organizuje.

7) Sprawa udziału Związku Radzieckiego w kontroli nad cieśninami Dardaneelskimi.
8) Sprawa rządu generała Franco, który zdaniem Związku Radzieckiego powinien być usunięty z Hiszpanii, i związana z tym sprawa administracji międzynarodowej w Tangerze.

Bulgaria i Islandia nawiązują stosunki z Polską

WARSZAWA (Polpress). Rząd bułgarski zwrócił się do Rządu Rzeczypospolitej o nawiązanie stosunków dyplomatycznych. Mianowanie przedstawicieli dyplomatycznych nastąpi w najbliższym czasie.

Rząd islandzki zwrócił się do Rządu Rzeczypospolitej o nawiązanie stosunków dyplomatycznych i wymienienie przedstawicieli dyplomatycznych.

Apel premiera włoskiego do Sojuszników

RZYM (Polpress). Premier Rządu Włoskiego Ferruccio Parri zwrócił się do rządów państw sprzymierzonych z apelem o przyjęcie Włoch do grona narodów równouprawnionych. Premier włoski przypomina wkład, wniesiony przez naród włoski w dzieło zwycięstwa. Podkreśla on katastrofalną sytuację gospodarczą, w której znajdują się Włochy z powodu tego, że ich stanowisko na terenie międzynarodowym nie zostało unormowane. Warunkiem odbudowy kraju jest — zdaniem premiera włoskiego — przywrócenie pełnych praw narodowi włoskiemu.

Włochy wypowiedziały wojnę Japonii

RZYM (Polpress). — Późano oficjalnie do wiadomości, że Włochy znajdują się w stanie wojny z Japonią.

